
 

NÁZEV: 

Blízcí a jejich podpora člověku s těžkým tělesným postižením 

AUTOR: 

Jana Rázková 

KATEDRA: 

Katedra speciální pedagogiky 

VEDOUCÍ PRÁCE: 

PhDr. Monika Mužáková, Ph.D. 

 

ABSTRAKT: 
 

     Ve své bakalářské práci se věnuji podpoře člověka s těžkým tělesným postižením, který 

žije ve své rodině.  V teoretické části popisuji rodinu, tělesné postižení, psychosociální 

aspekty postižení, dopad na osoby blízké, sociální a respitní služby. Teoretické informace 

vhodně doplňuji poznatky z explorace naší rodiny. Cílem mé bakalářské práce je seznámení 

se s problematikou života člověka s tělesným postižením v domácím prostředí, dopad na 

rodinný život, pocity a postoje osob, které se ocitly v nové životní situaci. 

      V praktické části se zaměřuji na život naší rodiny, nové životní situace, změny hodnot, 

priorit. Zpracuji kazuistiku mojí matky, uvádím rozhovory se členy rodiny (manželem, 

dětmi), doplňuji vlastním pohledem na tento způsob života. Pro ucelený pohled popisuji i 

běžný den člověka s postižením s rodinou či s asistentkou. Všechny části průběžně hodnotím. 

     V závěru mé práce uvádím vyvození důsledků na rodinný život se členem s postižením. 

Důsledky rozděluji na ty, které jdou všeobecně přenést na všechny rodiny s podobnou 

problematikou a na ty, které jsou ovlivněny charakterem, individuálním postojem jedince 

s tělesným postižením. V této části zmiňuji osoby, které při mně stály v nelehké životní 

situaci, bez kterých bych nedokázala překonat tuto zátěž a najít nový životní směr a cestu. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA: 

Rodina, tělesné postižení, psychosociální aspekty, komunikace, sociální služby, životní 

hodnoty, priority 


